ПРОТОКОЛ № 5
совместного расширенного заседания Комиссии Общественной палаты

Ульяновской области по гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений, духовному и патриотическому воспитанию и Совета

национальностей при Главе администрации муниципального образования

«Чердаклинский район»

15.06.2023                                                                                                    11.00 – 12.30

Место проведения: Ульяновская область, Чердаклинский район, рабочий поселок

Чердаклы, Советская ул., д.6.

Присутствовали:

Члены Комиссии:

Владыка Диодор Председатель Комиссии, заместитель Председателя

Общественной палаты Ульяновской области

Сафиуллин

Ильдар

Фагильевич

член Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений, патриотическому воспитанию

Куликов

Андрей

Вениаминович

член Комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений, патриотическому воспитанию

Голяшов

Геннадий

Александрович

член комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений, патриотическому воспитанию (с правом

совещательного голоса)

Члены Совета национальностей

муниципального образования «Чердаклинский район»:

Нестеров

Юрий

Сергеевич

Председатель Совета национальностей, Глава администрации

муниципального образования «Чердаклинский район»

Авакова Е.А. Директор муниципального общеобразовательного учреждения

Бряндинская казачья кадетская средняя школа имени народной

артистки РФ Е.А. Сапоговой

Айбулатов У.Ю. Имам-хатыб местной мусульманской религиозной организации

«Махалля №2726» пос. Мирный Чердаклинского района

Регионального Духовного Управления мусульман Ульяновской

области в составе Центрального духовного управления

мусульман России

Беляев О.Н. Настоятель местной религиозной организации православный

приход храма в честь покрова Пресвятой Богородицы р.п.

Чердаклы Ульяновской области Мелекесской Епархии Русской

православной церкви

Бихузин Р.Г. Специалист 1 разряда администрации муниципального

образования «Калмаюрское сельское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области, представитель

татарской национальности

Герасимова Г.З. Председатель районного отделения общественной организации

татарских женщин «Ак Калфак», представитель татарской

национальности

Иванова С.Р. Заведующий муниципальным дошкольным образовательным

учреждением Крестовогородищенский детский сад «Малыш»,

представитель чувашской национальности

Мубинов Д.А. Председатель Совета Чердаклинской районной татарской

национальной культурной автономии

Панченко Г.А. Представитель цыганской национальности

Самойлова И.А. Председатель Ульяновской региональной немецкой

национально - культурной автономии

Файзуллов Р.Г.

Заведующий филиалом муниципального  общеобразовательного

учреждения Октябрьский сельский лицей в селе Абдуллово,

представитель татарской национальности

Шаряев А.С. Начальник отделения по вопросам миграции МО МВД России

Чердаклинский

Починова Г.Н.

Председатель общественной палаты IVсозыва МО

«Чердаклинский район»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Приветственное слово Заместителя Председателя Общественной палаты

Ульяновской области, Председателя Комиссии, епископа Чердаклинского

и Мелекесского Владыки Диодора;

2. Приветственное слово Главы администрации муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области Нестерова Юрия Сергеевича;

3. Приветственное слово члена Общественной палаты Ульяновской области,

Муфтия - Председателя РДУМ УО Сафиуллина Ильдара Фагильевича;

4. О деятельности Совета национальностей при Главе администрации

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за

2022 год и первое полугодие 2023 года;

5. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на

территории муниципального образования Чердаклинский район Ульяновской

области;

6. О преступлениях, совершенных в отношении иностранных граждан,

совершенные иностранными гражданами, а также на этнической основе в 1

полугодии 2023 года;

7. О принимаемых мерах, направленных на предупреждение конфликтных

ситуаций в сфере межэтнических отношений, проявлений экстремизма и

терроризма на территории муниципального образования «Чердаклинский район».

О социально-культурной адаптации и интеграции иностранных граждан, анализ

миграционной обстановки на территории МО «Чердаклинский район».

8. Об организации на территории муниципального образования «Чердаклинский

район» системы профилактических мер, направленных на создание условия,

исключающих возможность криминального межнационального поведения

подростков и молодежи.

9. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов.

ВОПРОС №1.

СЛУШАЛИ:

Владыка Диодор: в начале заседания поприветствовал всех присутствующих

и подчеркнул важность и значимость проведения совместного заседания Комиссии в

таком формате, поблагодарил всех за участие. Огласил повестку текущего

заседания.

Голосование: «за» - 4, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить повестку расширенного заседания Комиссии Общественной

палаты Ульяновской области по гармонизации межнациональных

и межрелигиозных отношений, патриотическому воспитанию.

ВОПРОС №2

СЛУШАЛИ:

Нестеров Ю.С.: поприветствовал присутствующих, поблагодарил за плодотворную

слаженную работу, позволяющую оценивать состояние межнациональных

отношений в районе как добрососедские. Поблагодарил гостей с Общественной

палаты Ульяновской области за взаимную работу и обмен опытом в работе с

подрастающим поколением.

Отметил, что то, чем занимается Совет национальностей и комиссия Общественной

палаты Ульяновской области по гармонизации межнациональных и

межрелигиозных отношений, духовному и патриотическому воспитанию очень

важная и значимая работа.

ВОПРОС №3

СЛУШАЛИ:

Сафиуллин И.Ф.: поприветствовал присутствующих традиционным

мусульманским приветствием и отметил, что мы единый народ проживающий в

мире и согласие не зависимо от вероисповедания и национальности и это мы

должны сохранить и нести людям. Отметил, что в Чердаклинском районе работа

поставлена грамотно, что отмечается добрыми взаимоотношениями между

населением.

ВОПРОС № 4

СЛУШАЛИ:

Шейдуллина Е.К.: На территории муниципального образования «Чердаклинский

район» Совет национальностей начал свою работу с 2010 года.

В состав Совета национальностей привлечены представители наиболее значимых

общественных конфессий и представители национально-культурных автономий,

расположенных в районе. Среди них представители: казачества, чувашской,

мордовской, татарской, немецкой, цыганской национально-культурных автономий, а

также представители духовенства и правоохранительных органов.

Заседания Совета проходят не реже 1 раза в квартал. В план работы Совета

национальностей включены мероприятия, направленные на проведение

межнациональных и национальных мероприятий и формированию

общегражданской идентичности на территории Чердаклинского района. Также

проводятся мероприятия, направленные на духовно-нравственное и военно-

патриотическое воспитание, в которых принимают участие члены Совета.

В 2022 году было проведено 4 заседания Совета национальностей на которых были

рассмотрены вопросы:

- О социально – значимых мероприятиях учреждений культуры, направленных на

сохранение культуры межнациональных (межэтнических) отношений и

патриотическое воспитание;

- О проведении общеобъединяющих культурных мероприятий, направленных на

духовно-нравственное и военно-патриотическое воспитание, запланированные на

территории МО «Чердаклинский район»;

- О работе чувашской национально-культурной автономии в 2022 г.,

- О проведении чувашского районного национального праздника «Акатуй»;

- О работе татарской национально-культурной автономии в 2022 г.;

- О проведении в татарского районного национально-культурного праздника

«Сабантуй»;

- О преступлениях, совершенных в отношении иностранных граждан, совершенные

иностранными гражданами, а так же на этнической основе в 1 полугодии 2022 года;

- О состоянии межнациональных отношений среди студентов Ульяновского

Государственного аграрного Университета им. Н.И.Столыпина. Мероприятия,

проводимые для гармонизации межнациональных отношений среди студентов.

- Об итогах проведения в 1 полугодии 2022 года национальных праздников на

территории МО «Чердаклинский район» Ульяновской области;

- О состоянии межнациональных отношений на территории муниципального

образования «Чердаклинский район»;

- Об итогах работы Совета национальностей при Главе администрации МО

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 2022 году.

На 2023 год план работы Совета утвержден 10 января 2023 года.

За первый квартал текущего  было проведено одно заседание, которое состоялось

30 марта, сегодня второе расширенное заседание с участием представителей

Общественной палаты Ульяновской области.

На первом заседании были рассмотрены такие вопросы:

1. Об обсуждении Указа Президента Российской Федерации «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»

2. О плане социально – значимых мероприятий учреждений культуры,

направленных на сохранение культуры межнациональных (межэтнических)

отношений и патриотическое воспитание запланированных на территории МО

«Чердаклинский район» в 2023 году;

3. О плане социально значимых мероприятиях учреждений дополнительного

образования, направленных на духовно-нравственное и военно-патриотическое

воспитание, запланированных на территории МО «Чердаклинский район» в 2023

году;

4. О плане работы национально-культурных автономий в 2023 году.

О проведении национально-культурных праздников в 2023 году на территории МО

«Чердаклинский район»

5. О плане мероприятий в рамках объявленного Президентом РФ Года педагога и

наставника в2023 году.

За 1 полугодие 2023 года на территории района прошли мероприятия:

«Рождественские встречи», Концерт посвящённый 80- годовщине со дня

образования Ульяновской области, Акция «Рождество в нашем доме», «Масляница-

честная, да проказница большая», Фестиваль «Пасхальные встречи», Чувашский

национальный праздник «Акатуй», Татарский национальный праздник «Сабантуй»,

День России.

Впервые в этом году прошел Мордовский национальный праздник «Шумбрат».

Совет национальностей при Главе администрации муниципального образования

«Чердаклинский район» оказывает благотворное влияние на профилактику

межконфессиональных, межэтнических конфликтов, и экстремистских проявлений.

Представители наиболее значимых конфессий и автономий принимают участие

практически  во всех мероприятиях проводимых в районе направленных на

пропаганду межнационального(межконфессионального) мира и согласия.

Решили:

4.1. Информацию Шейдуллиной Е.К принять к сведению.

4.2. Признать работу Совета национальностей за 2022 год и первое полугодие 2023

года удовлетворительной.

4.3. Продолжить работу Совета национальностей на прежнем уровне. Членам Совета

принимать участие в наиболее значимых мероприятиях направленных на

гармонизацию межнациональных отношений и патриотическое воспитание.

ВОПРОС № 5

СЛУШАЛИ:

Шейдуллина Е.К.: отметила, что совместная, плодотворная работа приводит к

стабильной и спокойной обстановке на территории всего муниципального

образования.

«Очень важно и в дальнейшем поддерживать уважительные и братские отношения

между всеми народами. Мы стараемся сохранять достигнутые результаты и

двигаться дальше. Все наши мероприятия, нацеленные на укрепление дружбы

народов дают хорошие результаты.

Самый эффективный путь предотвращения разного рода конфликтов заключается в

единстве и взаимопонимании. Когда один народ будет уважать интересы другого,

когда сильный станет поддерживать и помогать слабому, тогда люди будут жить в

мире и согласии».

Решили:

5.1. Информацию Шейдуллиной Е.К. принять к сведению.

5.2..Продолжить работу по поддержанию стабильных положительных

межнациональных отношений в районе

 ВОПРОС № 6

СЛУШАЛИ:

Шаряев А.С.: начал свой доклад со слов, что в 1 полугодии 2023 года

преступлений, совершенных в отношении иностранных граждан,

совершенные иностранными гражданами, а также на этнической основе на

территории МО «Чердалкинский район» не зафиксировано. Направлено в ЦПЭ

УМВД России по Ульяновской области 11 инициативных сообщений.

Также сотрудниками уголовного розыска в ходе мониторинга сети интернет собрано

и направлено 9 материалов в Управление Федеральной службы по надзору в сфере

связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ульяновской

области, в которых были выявлены признаки проявлений экстремизма и терроризма.

Сотрудниками МО МВД России «Чердаклинский», на постоянной основе

проводятся беседы с руководителями религиозных организаций разных конфессий.

На обслуживаемой территории имеются места концентрации иностранных граждан

в п. Октябрьский общежитие УлГАУ, где обучается 532 студента: выходцы из

Азербайджана, Грузии, Украины, Таджикистана, Узбекистана. С целью

профилактики проявлений экстремизма проводятся беседы и проверки иностранных

студентов, рейдовые мероприятия, в том числе проверки общежитий, мест

временной регистрации.

За отчетный период текущего года к административной ответственности привлечено

2 человека по ст. 20.3 ч.1 и ст. 20.29 КоАП РФ.

Организовано взаимодействие с преподавательским составом и начальником

службы безопасности (Наумовым Г.В.) УлГАУ, в части предоставления информации

о фактах проявления экстремистских настроений и разжигания национальной розни.

Совместно со СМИ проводится работа по формированию толерантного отношения к

лицам различных национальностей и вероисповеданий, разьяснения уголовной и

административной ответственности за участие в несанкционированных акциях,

митингах, пропаганду идей экстремизма и фашизма, также с привлечением

педагогических коллективов, общественности, представителей национальных,

культурных и религиозных объединений.

Осуществляется проверка сведений на граждан, прибывших ИЗ Северокавказского

региона, стран Средней Азии и ближнего зарубежья, зарегистрированных и

проживающих на территории обслуживания и представляющих оперативный

интерес.

Сотрудниками МО МВД России «Чердаклинский» за 6 месяцев 2023 года

составлено 19 протоколов по ст. 18.8 ч.1- 14 шт, 18.8.ч.1.1- 1 шт, 18.9 ч.4 -2 шт, 18.10

ч.1- 1 шт, 18.15 ч.1- 1 шт, КоАП РФ.

Так же сотрудниками МО проводилась работа по пресечению каналов незаконной

миграции и выявлению лиц, оказавших содействие незаконной миграции на

территории РФ, в ходе проведённой работы выявлено 5 преступлений,

предусмотренных статьей 322 УК РФ.

Решили:

6.1. Информацию Шаряева А.С принять к сведению

6.2. Рекомендовали держать на контроле иностранных граждан проживающих в

Чердаклинском районе, для недопущения развития конфликтных ситуаций.

ВОПРОС № 7

СЛУШАЛИ:

Михайлова Е.С.: рассказала, что основными направлениями профилактической

работы являются:
- тесное взаимодействие образовательных учреждений с родителями;
- включение в образовательную программу отдельных предметов или тем,

касающихся профилактики;
- внедрение воспитательных программ, касающихся нравственного воспитания

детей и молодежи (профилактика правонарушений, насилия и беспризорности);
- анализ процессов, происходящих в подростковой среде;

- обеспечение доступности культурных благ для подростков и молодежи;
- реализация потребности в самореализации и самовыражении;
- организация досуга обучающихся (волонтерских проектов, социальных программ).
Отметила, что перед школой стоят следующие задачи:

- воспитание подрастающего поколения в духе миролюбия, веротерпимости и

толерантности,

- формирование норм социального поведения; пропаганда миролюбия, повышение

терпимости к этническим, религиозным и политическим разногласиям;

- повышение действенности межэтнического и межконфессионального диалога;

- уважение к разнообразию различных мировых культур, цивилизаций и народов,

готовности к пониманию и сотрудничеству с людьми, различающимися по

внешности, языку, убеждениям, обычаям, верованиям.

Также добавила, что у подрастающего поколения необходимо формировать

уважение к другим народам и культурам, готовность к деловому сотрудничеству и

взаимодействию, совместному решению общечеловеческих проблем; нужно научить

уважать любого человека,  представителя иной социокультурной группы;

стимулировать желание познавать разные культуры; формировать толерантность

к этническим культурам, учить предотвращать или творчески преодолевать

конфликты.

Необходимо формировать знания, умения и навыки поведения толерантного,

принимающего, позитивно-активного в отношениях с другими расами, этносами,

народами, нациями.

Решили:

7.1. Информацию Михайловой Е.С принять к сведению

7.2. Продолжить проведение мероприятий среди школьников, направленных на

духовно-нравственное и патриотическое воспитание.

Председатель Общественной

палаты Ульяновской области по

гармонизации межнациональных

и межрелигиозных отношений,

духовному и патриотическому

воспитанию

Епископ Диодор